

Nuorisovaltuuston lausunto perussuomalaisten valtuustoryhmän valtuustoaloitteeseen älylaitteiden haittojen ehkäisemiseksi – kohti kännykkävapaata koulua.

Älylaitteet addiktoivat mutta ovat myös tärkeä osa nuoren sosiaalista elämää.

Kun halutaan nuoret pois älylaitteiden parista koulupäivien aikana, tulisi ensimmäisen askeleen olla koulujen ja henkilökuntien yhteinen linja niiden käytöstä. Niin kuin lausunnossakin todetaan ”Oppilas ei saa käyttää tietoteknisiä laitteita luvatta tai pitää esillä oppituntien, muun opetussuunnitelman mukaisen opetuksen ja ruokailun aikana. Oppilas pitää huolen siitä, etteivät ko. laitteet häiritse koulupäivän aikana”. Kuitenkin tällä hetkellä tilanne on se, että älylaitteiden käytön vapaudet ja rajoitukset riippuvat paljon koulusta ja opettajasta. Jopa yhden koulupäivän aikana puhelimen käytön rajoitukset saattavat vaihdella nuoren kohdalla paljon riippuen siitä, mitä oppitunteja hänellä on. Mielestämme se on huolestuttavaa, ettei yhteistä linjaa kännyköiden käytöstä selkeästi ole. Älylaitteet ovat kuitenkin suuri osa nuoren ihmisen sosiaalista elämää, mutta valitettavasti myös addiktoivia, ja häiritsevät nuoren oppimista ja keskittymistä sekä kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta.

Vaikka älylaitteet koukuttavat ja nuorisovaltuusto haluaisi, että nuoret ovat itse vastuullisia ja ymmärtäisivät missä puhelimen pitää olla oppituntien aikana, tulisi ohjeistus oppitunnin älylaitteettomuudesta olla enemmän opettaja ja henkilökunta lähtöistä. Ohjeistamiseen liittyvä lisäkoulutus ei tekisi varmastikaan pahaa koulujen henkilöstölle. Lisäksi olisi tärkeä ohjeistaa ja muistuttaa oppilaiden huoltajia älylaitteiden käytön rajoituksista koulupäivän aikana. Kotiväelle esimerkiksi Wilma-viesteillä ja tiedotteilla sekä mahdollisella vanhempainillalla muistuttaminen olisi mahdollista.

Valtuustoaloitteessa ehdotetaan kouluihin ”*kännykkävälituntia*” ja melkein älylaitevapaata koulua. Älylaitteet olisi varmasti hyvä saada pois häiritsemästä oppitunteja ja oppimista, mutta mielestämme välitunneilla älylaitteiden rajoittaminen ei välttämättä ole paras keino saada nuoria pois addiktoivasta maailmasta. Nuoret kuitenkin viestivät todella paljon älylaitteilla ja esimerkiksi taltioivat sinne muistoja, joita voi katsella myöhemmin ja muistella hauskoja hetkiä. Sen sijaan mielestämme nuorille olisi tärkeää opettaa laajemmin älylaitteiden haitoista, mutta myös hyödyistä koulussa. Elämme kuitenkin maailmassa, jossa kaikki on saatavilla vain muutaman klikkauksen päässä.

Mielestämme aloitteessa ei tarkenneta tarpeeksi sitä, koskeeko aloite tällaisenaan koko perusopetusta. Perusopetus kuitenkin kattaa nuoria ikävuosien 7–15 välillä. Tuntuisi hassulta, että täysin samat säännöt koskisivat 7-vuotiasta ja 15-vuotiasta. Yleisesti kuitenkin eri-ikäisillä tulisi olla perusopetuksen puolella omaa ikätasoaan vastaavat säännöt liittyen älylaitteisiin, kuten myös kotioloissa on.

Älylaitteiden käyttöä ei tule nuorisovaltuuston mielestä siis rajoittaa oppituntien ulkopuolella, mutta on oppimisrauhan vuoksi tarpeen, mikäli esimerkiksi ”kännykkäparkkien” käyttö mahdollistetaan entistä laajemmin perusopetuksessa. Myös opettajien toimintavaltuuksia on nuorisovaltuuston mielestä lisättävä, mikäli oppilas ei suostu luovuttamaan mobiililaitetta opettajalle tai henkilökuntaan kuuluvalle henkilölle tämän merkittävästi ja perusteettomasti häiritessä opetustilannetta tai oppituntia. Nuorisovaltuusto pitää lausunnon aihetta tärkeänä, mutta toivoisi lausuntoon ikäryhmä- sekä astekohtaista tarkastelua.

Lausunto on käsitelty ja hyväksytty Tampereen nuorisovaltuuston kokouksessa 30.10.2024.

Tampereen kaupungin nuorisovaltuuston puolesta,

Oliver Priimägi

Nuorisovaltuuston puheenjohtaja

Lisätietoja:

nuorisovaltuusto@tampere.fi